T. ARG. De Decemviria creandis: de Orlaviano: De sua inertia. De legione Martia & Quarta: De pecunia. De Bruti & Caesaris præsidio: de Africani legioni. De bello renovato. De Antonio & Lepido. De suo erga Brutum studio.

M. T. C. D. BRUTO, IMP. CONS.

D. S. S. P. D.

<sup>14</sup> IRABILITER mi Brute, lator, mea consilia, meas que sententias à te probari de decemviris, de ornando adolescenti. Sed quid refert? mihi crede, homini non glorio: planè jam, Brute, frigeo. <sup>egregios</sup> enim erat meum, senatus, id est jam dissolutum. Tantam spem attulerat explorata vitoriz tua præclara Mutina eruptio, fuga Antonii, conciso exercitu, ut omnium animi relaxati sint, meaque ille vehementes contentiones, tanquam <sup>omnium</sup> <sup>magistrorum</sup> esse videarunt. Sed, ut ad rem redeam, legionem Mattiam, & quartam negant, qui illas norunt, ulla conditione ad se posse perduci. Pecunia, quam desideras, ratio potest haberi, eaque habebitur. De Bruto arcessendo, Cæsareque ad Italiam præsidium tenendo, valde tibi assentior. Sed, ut scribis, habes obrectatores: quos equidem facillimè sustineo, sed impediunt tamen. Ex Africa legiones exspectantur. Sed bellum istuc renatum mirantur homines. Nihil tam præter spem umquam. Nam die tuo natali victoria nuntiata, in multa secula videbamus rē liberatam. Novi timores retexunt superiora. Scripti autem ad me ius, quas idib. Majis dedisti, modò te acceperis à Plancio litteras, non recipi à Lepido Antonium. Id si ita est, omnia faciliora: si aliter, magnum negotium: cujus exitum non extimesco. tuā partes sunt. Ego plus, quam feci, facere non possum. Te tamen, id quod ipso, omnium maximum & claram videre cupio.

T. ARG. De officio & diligentia Bruti; De Bruti & Plancio coniunctione. De studio Brutii intuenda Republica.

M. T. C. D. BRUTO, IMP. COS.

D. S. S. P. D.

<sup>15</sup> ET si mihi tuā littera jucundissima sunt: tamen iucundius fuit, quod in summa occupatione tua Plancio collega mandasti, ut te mihi per litteras excusaret: quod fecit ille diligenter. mihi autem nihil amabilius officio tuo, & diligenter. Conjunctio tua, cum collega, concordiaque vestra, quæ litteris communibus declarata est, S. P. Q. R. gratissima accidit. Quod supereft, perge, mi Brute: & jam non cum aliis, sed tecum ipse certa. Plura scribere non

T. Sed locum bellum gerendum mutasse. Gul. verisimil. lib. III. c. 2. ex Stev. libro legit, sed scilicet bellum gerendi mutasse, ut & paullo post: homines alii faciliunt: pro quo in libris nisi. alii facti sunt, in editionibus alii facti sunt.

Nos nostram fidem unius codicis auctoritate fundare nolivimus. Epistola XIV. ex vestigiis Stev. Hist. legit. Gul. 200. annales telexunt superius.

non debeo, præsertim ad te: quo magistri brevitatis uti cogito. Litteras tuas vehementer exspecto, & quidem scilicet, qualeis maximè opto.

G. ARG. Commendat Lamiam in petitione prætura.  
M. T. C. D. BRUTO, IMP. COS. DES.

S. P. D.

**P**ER M A N I intereat, quo tibi hac tempore epistola redditæ sit: utrum cum sollicitudinibus aliquid haberes, an cum ab omni molestia vacuus es. Itaque ei præcepisti, quem ad te misi, ut tempus observeret epistola tibi reddenda. Nam quemadmodum coram, qui ad nos in tempore adeunt, molestiæ spe sunt: sic epistolæ offendunt, non loco redditæ. Si autem, ut spero, nihil te perturbat, nihil impedit: & ille, cui mandavi, satiscitat, & commodè tempus ad te sepius adeundi: confido, me, quod velim, facile à te impetraturum. **L.** Lamia prætam perit, hoc ego utor uno ornatum plurimum. Magna vetustas, magna conueniencia intercedit: quodque plurimum valet; nihil mihi ejus est familiaritate jucundius. Magno præterea beneficio ejus, magnoque merito sum obligatus. Nam Clodianis temporibus, cum equestris ordinis princeps esset, proque mea salute acerrimè propugnaret, à Gabinius consule delegatus est: quod ante id tempus c. Romano contigit nemini. Hoc cum pop. Rom. meminerit, meipsum non meminisset purissimum est. Quapropter persuade tibi, mi Brute, me petere prætraham. Quamquam enī Lamia summo splendore, summa gratia est, magnificientissimo munere adiutio: tamen, quasi ea ita non essent, ego suscepi totum negotium. Nunc, si me tanti facis, quanti certè facis, quam equitum centurias tenes, in quies regnas, mitte ad Lupum nostrum, ut is nobis eas centurias conficiat. Non tenebo te plurius. Ponam in extremo quod sentio. Nihil est, Brute, cum omnia à te exspectem, quod mihi gratius facere possis.

G. ARG. Commendat eundem Lamiam.  
M. T. C. D. BRUTO, IMP. S. D.

**A**MIA uno omnium familiarissime utor. **M**agna e. jus in me, non dico officiis, sed meritis, eaque sunt pop. Rom. notissima. Is magnificenter munere adiutio perfunctus; petit prætraham: omnesque intelligent, nec dignitatem ei deesse, nec gratiam. Sed is ambitus excitare videtur, ut ego omnia perimescam, totamque petitionem Lamiz mihi sustinendam putem. In ea re quantum me possis adjuvare, facile perspicio: nec verò, quantum mea causa velis, dubito. Velim igitur, mi Brute, tibi persuades, nihil me majori studio à te petere, nihil mihi gratius facere posse, quam si omnibus tuis opibus, omni studio, Lamiam in petitione juveris, quod ut facias, vehementer te rogo.

G. ARG. Reprehendit in Bruto nonnullam timoris significacionem.

M. T. C. D. BRUTO, IMP. COS. DES.

S. D.

**E**T ex mandatis, quæ Galba, Volumnioque ad senatum dedisti, quid timendum, suspicandumque putas, Sulpicabamur: tamen timidiora mandata videbantur, quāmera dignum tua, populique Romani Victoria. Senatus autem, mi Brute, fortis est, & habet forteis duces. Itaque moleste cerebat, se à te, quem omnipium, quicumque suiffent, fortissimum judicaret, timidum, atque ignavum judicari. Etenim cum, te incluso, spem maximam omnes habuissent in tua virtute, florente Antonio: quis erat, qui quidquam timeret, profligato illo, te liberato? Nec vero Lepidum uidebamus. Quis enim esset, qui illum tam furiosum arbitretur, ut qui in maximo bello

pacem velle se dixisset, is in optatissima pace bellum reip. indiceret? Nec dubito, quin tu plus provideas. Sed tamen tam recenti gratulatione, quam tuo nomine ad omnia deorum templa fecimus, renovatio timoris magnam molestiam afferebat. Quare velim equidem, id quod spero, ut planè abjectus, & fractus sit Antonius. Si quid virum forte collegerit: fentiet, nec securui confidium, nec populo Romano virtutem deesse, nec seipubl. te vivo, imperatorem. xiiii Kal. Jun.

G. ARG. Respub. vicem timet, Vicentinos commendat.

D. BRUTUS M. T. C. S. P. D.

**A**DSenatum quas litteras misi, velim prius perlegas, & si qua tibi videbuntur, commutes. Necessariò me scripsi, ipse animadvertes. nam cùm putarem, quæ tam, & Martiam legiones mecum futuras, ut Druso, Paulloque placuerat, vobis assidentibus, minùs de reliquo rebus laborandorum existimavi. Nunc verò cùm sim cum virobus egenissimis, valde & meam & vestram vicem timeam, necesse est. Vicentini me, & M. Brutum præcipue obseruant. His ne quam patiare injuriam fieri in senatu veterinarum causa, à te peto. Causam habent optimam, officium in rem summum, i genū hominum adversariorum seditionis, & inertissimum. xii, Kalend. Jun. Vercellis.

G. ARG. Timendum Ciceroni, & Seguleio accipisci. Suedet, quid faciendum existimat. De se, suog, exortu rescribit. Litteras petti à Cicerone.

D. BRUTUS IMP. DES. M. T. C.

S. P. D.

**Q**UOD pro me non facio, id pro te facere meus in te timor, tuaque officia cogunt, ut timeam. Sæpe enim mihi cùm esset dictum, neque à me contemnum, novissimè Labeo Segulius, homo sibi similissimus, narrat mihi, apud Cæsarem se fuisse, multumque sermonem de te habitum esse: ipsum Cæsarem nihil sanè de te quefuit, nisi dictum, quod diceret te dixisse, laudandum adolescentem, ornandum, tollendum: se non esse communis, ut tolli possit. Hoc ego Labeonem credo illi retulisse, aut finxisse dictum, non ab adolescenti prolatum. Veteranos verò pessimè loqui, volebat Labeo me credere, & tibi ab iis instare periculum: maximeque indignari, quod in decemviris neque Cæsar, neque ego habiti essemus: atque omnia ad vestrum arbitrium essent collata. Hæc cùm audirem, & jam in itinere essem, committendum nondum putavi, prius ut Alpeis transgrederer, quā, quid istuc ageretur, scirem. Nam de tuo periculo, credo mihi, iactatione verborum, & denuntiatione periculi, sperare eos, te pertimefacto, adolescenti impulsu, posse magna consequi præmia: & totam istam cantilenam ex hoc pendere, ut quamplurimum lucri faciant. Neque tamen non te cautum esse volo, & insidias vitantem. Nihil enim tua mihi vita potest esse jucundius, neque carius. Illud vide, ne timendo, magis timere cogare. Et, quibus rebus potest occurri veterans, occursas. Primum, quod desiderant de decemviris, facias: deinde præmiis. Si tibi videtur, agros eorum militum, qui cum Antonio veterani fuerunt, his dandos censeas ab utrisque nobis. De numinis, lente ac ratione habita pecunia, senatum de ea re constitutum: quatuor legionibus iis, quibus agros dandos censistis, video facultatem fore ex agis Sillani, & agro Campano. Aequaliter, aut forte agros legionibus assignari puto oportere. Hæc me tibi scribere non prudentia mea hortatur, sed amor in te, & cupiditas otii: quod sine te confidere non potest. Ego, nisi valde necesse fuerit, ex Italia non excedam, legiones armo,

D d paro;

I. Genus hominum adversariorum seditionis & inertissimum. Libentius de leviter, de fonte Psal. tertii, i. h. omnium; quod injectum mihi ab ali. quo luxurioso videtur. Iuum codex habet seditionis & inertissimum. Pal. pr. itemque Hittorp. scribantur inertissimum. sed male omnes.

paro: spero me non pessimum exercitum habiturum ad omnes casus, & impetus hominum. De exercitu, quem Panis habuit, legione mihi Caesar non remittit. Ad has litteras mihi rescribe, tuorumque aliquem mitte, si quid reconditum magis erit, meque scire opus esse putans. Vale. lxx. Kal. Jan. Eporedia.

¶ ARG. Respondet superioris epistola.

M. T. C. D. BRUTO, IMP. S. P. D.

**D**icit isti Segilio maleficant, homini nequissimo omnium, qui sunt, qui fuerint, qui futuri sunt. Quid? tu illum tecum solus, aut cum Cesare, qui neminem pratermiscerit, quicum loqui potuerit, cui non eadem ista dixerit? Te tamen, mi Brute, sic amo, ut debeo, quod istud quidquid esset naganum, mescolare voluisti. Signum enim magnum amoris dedisti. Nam quod idem Segilius, veteranos queri, quod tu, & Caesar in decenniis non esseris, uigilam ne ego quidem esserim. Quid enim molestus? Sed tamen, cum ego sensilem, deis, qui exercitus haberent, tententiam ferri opterre: idem illi, qui solent, reclamant. Itaque excepti etiam ellis, me vehementer repugnante. Quocirca Segulum negligamus, qui res novas querit: non quod veterem comedet: nullam enim habuit: sed hanc ipsam recentem novam devoravit. Quod autem scribis, te, quod pro teipso non facias, id pro me, ut de me timeas aliquid: omni te, vir optimus, nihilque caxillissime Brute, de me metu liber. Ego enī, qua provideri potuerunt, non fallar in iis, que cautionem non habebunt, de his non ita: vide laboro. Simenū impudens, si plus postulem, quam homini à terum natura tribui potest. Quod mihi præcipis, ut caveam, ne timendo, magis timere cogas: & sapienter, & amicissime præcipis. Sed velim tibi persuades, cum te conster excellere hoc genere virtutis, ut numquam eximescas, numquam perturbere: me huic tua virtuti proxime accende. Quamobrem neque metuam quicquam, & cavebo omnia. Sed vide, ne tua jam, mi Brute, culpa futura sit, si ego quidquam timeam, tuis enim opibus, & consulariis, etiam si timidi essemus, tamen omnem timorem abjiceremus: præfertim cum peruersum omnibus esset, nihilque maxime, a te nos unice diligis. Consilii tuis quae scribis de quatuor legionibus: deque agris assignandis ab utrisque vestrum, vehementer assentior. Itaque cum quidam de collegis nostris agrarium curationem ligurient, disfurbavi rem, totamque yobis integrum reservavi. Si quid erit occultius, & (ut scribis) reconditum, meorum aliquem ministram, quo fidelius ad te litteras perficiamus. Fidei Nonas Junii.

¶ ARG. Commendat Appium Claudiū.

M. T. C. D. BRUTO, IMP. S. P. D.

**C**um Appio Claudio, C. F. summa mihi necessitudo est, multis eius officiis, & meis mutuis constituta: Peto a te majorem in modum, vel humanitatis tuae, vel mea causa, ut cum auctoritate tua, que plutimum valeat, confessuratum velis. Volo te, cum fortissimum vir cognitus sis, etiam clementissimum existimari. Magno tibi erit ornamento, nobilissimum adolescentem beneficio tuo esse salvum. Cujus quidem cœla: hoc melius debet esse, quod pietate adductus, propter partis restitucionem, & mecum Antonio conjunxit. Quare eti minus veram causam habebis, tamen vel probabile malum quam poteris inducere. Nutus tuus potest hominem, summo loco natum, summo ingenio, summa virtute, officiosissimum præterea, & gratissimum, incolumem in civitate retinere. Quod ut facias, ita a te peto, ut in majore studio, magisve ex animo petere non possum.

1. Id premeat de me timeas aliquid.) Editum est: id preme faciat, ut de me timeas aliquid sed verbum faciat, ne quo exstat in Palat. pr. tert. ne quo inde editione primaria aut Victoria.

2. Ut cum Antonio conjunxit.) Non habebant illud vulgata se. Pater.

¶ ARG. Darepub. bene sperandum: se litteras à Cicerone suspectare.

D. BRUTUS M. T. C. S. P. D.

**N**os hic valemus testē: & quod melius valeamus, oportemus dabitur. Lepidus corammodè de nobis sentire videtur. Omni timore deposito, debemus libere reip. confidere. Quod si omnia essent aliena, tamen tribus tantis exercitibus propriis repub. valentibus, magnum animum habere debebas, quem & tempore habuisti, & nunc fortuna ajuvante augere potes. Quis tibi superioribus litteris mea manu scripsi, testendi tui caue homines loquuntur. Si frenum monorderis, peream, si te omnes, quot sunt, conantem loqui ferre poterint. Ego, tibi ut antea scripsi, dum mihi à te litteræ veniant, in Italia morabor. lxx. Kal. Jun. Eporedia.

¶ ARG. Respondet superioris epistola. Pecuniam de tritaria esse aut.

CICERO D. BRUTO, S. P. D.

**N**arro tibi: antea subiraccebar brevitatem marum littoratum, nunc mihi loqua ex videbor. teigitur imitabor. Quād multa, quād paucis? Te recte valete, operamque dare, ut quot diueniēt: Lepidum commode levem: tribus exercitibus quidvis nos oponere confidere. Si timidus essem, tamen ita ex illa mi omne meum absterrissem. Sed, ut mones, frenum momordi, etenim qui, te incluso, omnem spem habuerim in te, quid nunc putas? Cupio jam vigiliam mean, Brute, tibi tradere: fedita, ut ne deum constantia mea. Quod scribis, in Italia te moraturum, dum tibi litteræ meæ veniant: si per hostem licet, non erratis. multa enim Roma, fini adventu tuo bellum confici potest: nihil sit antiquius. Pecunia expeditissima qua erat, tibi decreta est. Habes amantisimum Servium, nos non desumus. lxx. Idus Junias.

¶ ARG. Brevitatem Brutii in scribendo commendas spem republica in ipso & Plancio esse: De Bruto nihil certe esse.

M. T. C. D. BRUTO, S. P. D.

**E**xpectanti mihi duas quotidie litteras, Lupus noster subito denuntiavit, ut ad te scriberem, si quid velle. Ego autem, eti, quid scriberem, non habebam acta enim ad te mitti sciebam: inanem autem lemorum literarum tibi injunctum esse audiebam) brevitatem lectoris sum, te magistro. Scito igitur, in te & in collega spem omnem esse. De Bruto autem nihil adhuc certi: quem ego, quemadmodum præcipis, privatis litteris ad bellum, sompnum vocate non defino: qui utinam jam ad esset, intestinum urbis malum, quod est non mediocre, minus timeremus. Sed quid ago? non imitor 3. Aeneanopus tuum? altera jam pagella procedit. Vince, & vale. xiv. Kal. Quintiles.

¶ ARG. De Antonij, & Lepidis conjunctione sollicituri, ratione stipendiis petri.

D. BRUTUS IMP. M. T. C. S. P. D.

**M**aximo meo doldre hoc solatio utor, quod intelligunt homines, non sine causa me timuisse ista, quæ acciderunt. Deliberant, utrum trajcent legiones ex Africa, necne & ex Sardinia, & Brutum accersant, necne & mihi stipendum dent, an decernant. Ad senatum litteras misi. Credemint, nisi ista omnia ita sint, quemadmodum scribo, magnum nos omnes adituros periculum. Rogo te. Videat quibus hominibus negotium detis, qui ad me legiones adducant. & sive opus est, & celeritate illi. Non. Jun. ex castis.

¶ ARG. Vi & omniumque princeps, quod dico, ne quis, ut vulgo, inter pretetur, & præterea ignarus meam fidam flagiter.

3. Aeneanopus, & Laconicas brevitatem.

**G. ARG.** Beneficia à Matio accepta commemoratas: Repræsens dubius querelū Matij: Negat enim se dixisse, Matium suffragium sibi cuidam legi Cesaris. Deinde honestè interpretatur curationem ludorum, Cesar mortuo ab Octavianō decaturum, à Matio seceptam.

M. CICERO MATIO S.

**N**ONDUM satis constitui, molestiane plus, an volu-  
ptatis atque mihi Trebatius noster, homo cum  
plenus officii, tum triusque nostrum amansissimus. Nam  
cū in Tusculanū vesperi venissem, postridie ille ad me,  
nondum satis firmo corpore cūm esset, mane venit. Qem  
cūm objurgarem, quod parum valitudini parceret; tum  
ille, nihil tibi longius fuisse, quam ut me videret. Num  
quidnam, inquit, novi? Detulit ad me querelam tuam:  
de qua prius, quām respondeo, pauca piaponim. Quan-  
tum memoria repetere præterita possim, nemo est mihi  
te amicus antiquior: **SED VIRTUTIAS HABET ALI-**  
**QUID COMMUNIS CUM MULTIS: AMOR NON HABET.** Di-  
lexi te, quo die cognovi: meque à te diligi judicavi. Tuus  
deinde discessus, isque diuturnus, ambitio nostra, & vita  
dissimilitudo non est passa voluntates nostras consuetu-  
dine conglutinari. Tuum tamen erga me animum agno-  
vi multis annis ante bellum civile, cū Caesar esset in Gal-  
lia. Quod enim vehementer mihi utile esse putabas, nec  
inutile ipse Cæsar, perfecisti; ut ille me diligenter, coleret,  
haberet in suis. Multa prætero, quæ temporibus illis  
inter nos familiarissime dicta, scripta, communicata sunt.  
graviora enim consecuta sunt. Et initio belli civilis cūm  
Brundisium versus irem ad Cæsarem, venisti ad me in For-  
mianum. Primum hoc ipsum quanti, præsentim tempo-  
ribus illis? Deinde oblitum me putas consili, sermo-  
nis, humanitatis tua? quibus rebus interesse memini  
Trebatiū. Nec verò sum oblitus litterarum tuarum,  
quas ad me misisti, cū Caesar obviam venissem in agro,  
ut arbitror, Trebulano. Secutum illud tempus est, cū  
me ad Pompejum proficiēti, sive pudor meus coegerit, sive  
officium, sive fortuna. Quod officium tuum, quod stu-  
dium vel in absentia me, vel in præsentes meos defuit?  
quem porrò omnes mei & mihi, & sibi te amicorem ju-  
dicaverunt? Veni Brundisium, oblitumne me putas,  
qua celeritate, ut primum audieris, ad me Tarento advo-  
catus? que tua fuerit affectio, oratio, confirmatio animi  
mei, fracti communum miseriarum meu? Tandem  
aliquando Romæ esse cœpimus, quid defuit nostra fami-  
lioritati in maximis rebus? Quonam modo me gere-  
rem adversus Cæsarem, alius tuo consilio sum. In reli-  
quis officiis, cui tu tribuisti, excepto Cæsare, præter me,  
ut domum ventitates, horas que multas saepe suavissimo  
sermone consumeres? tum, cū etiam, si meministi, ut  
hæc φιλοσοφία scriberem; tu me impulisti. Post  
Cæsaris reditum, quid tibi majori cura fuit, quām ut es-  
sem ego illi quām familiarissimus? quod efficeras. Quor-  
um igitur hæc oratio longior, quam putarem? quia sum  
admiratus, te, qui hæc nosse deberes, quidquam à me  
commisum, quod esset alienum nostra amicitia, credi-  
sse. Nam præter hæc, quæ commemoravi, que testata  
sunt & illustrata, habeo multo occultiora, quæ vix verbis  
exsequi possum. Omnia me tua delectant: sed maximè,  
maxima cū fides in amicitia, consilium, gravitas, con-  
stantia: tum lepos, humanitas, littera. Quapropter redeo  
nunc ad querelam. Ego te suffragium tuuisse in illa lege,

<sup>1.</sup> Vel in absentia me, vel in præsentes meos defuit? Sic editio omnium  
vetustissima ac Victoriana; Palatini duo primus ac tertius. Nihil est vul-  
gatum vel in absentia me vel in præsentes meos defuit.

<sup>2.</sup> Alia suntque l quæ do negare soleam. Cum in Med. suis effigie aliquido,  
recte Egnat, emendavit liquido; idque Vict. in sua editione est fecitus;  
tum Marcius ac denique Lambinus. Ego non accedam cor ac tantis?  
præfertim tanta inconsistancia nostrorum codicium, & præcipientibus  
Excerptis Vaticanis, in quibus quoque liquide, pro eo editor aliquan-  
do.

primū non credidi; deinde, si credidisse, numquā  
id sine aliqua justa causa existimarem te fecisse. Dignitas  
tua facit, ut animadvertis, quidquid facias: malivolentia autem hominum, ut nonnulla durior, quām à te facta  
sint, proferantur. Ea tu si non audis, quid dicam, nescio.  
equidem, si quando audio, tam defendo, quām me scio à te contra iniquos meos soleare defendi. Defensio autem  
est duplex. 2. Alia sunt, quæ liquido negare soleam: ut  
de isto ipso suffragio, alia, quæ defendam à te pī fieri, &  
humane ut de curatione ludorum. Sed te, hominem  
doctissimum, non fugit, si Cæsar rex fuerit, quod mihi  
quidem videtur, in utramque partem de tuo officio di-  
sputari posse: vel in eam, qua ego uti soleo, laudandam  
essē fidem. & humanitatem tuam, qui amicum etiam  
mortuum diligas: vel in eam, qua nonnulli utuntur, LI-  
BERTATEM PATRIÆ, VITÆ & AMICI ANTEPONENDAM. Ex  
his terminibus utinam effici delata ad te disputationes  
meas. Illa vero duo, quæ maxima sunt laudum tuarum,  
quis aut libenter, quām ego, commemorat, aut saepe  
te & non suscipiendo bellū civilis gravissimum auctorem  
fuisse, & moderanda victoria: in quo, qui mihi non af-  
sentirentur, inveni neminem. Quare habeo gratiam Tre-  
batio, familiari nostro, qui mihi dedit causam harum lit-  
terarum: quibus nisi credideris, me omnis officii, & hu-  
manitatis expertem judicas, quo nec mihi gravius quid-  
quam potest esse, nec te alienius.

**G. ARG.** Respondet superiora epistole, atque etiam pur-  
gat se adversus vituperatores suis.

MATIUS CICERONI S.

**M**AGNAM voluptatem ex suis literis cepi, quod,  
quam speraram, atque optaram, habere te de meo-  
pinionis, cognovī. De qua etsi non dubitabam, tamen,  
quia maximi stimabam, ut incorrupta maneret, labora-  
bam. Conscius autem mihi eram, nihil à me commis-  
sum esse, quod boni cujusquam offendere animum. Eo  
minus credebam, plurimis, atque optimis artibus ornato  
tibi temere quidquam persuaderi potuisse, præterim in  
quem mea propensa, & perpetua fuisset, atque esset beni-  
volentia. Quod quum, ut volui, scio esse: respondebo  
criminibus, quibus tu pro me, ut par erat, tua singulari-  
bonitate & amicitia nostra, saepe testisti. Nota enim  
mihi sunt, quæ in me post Cæsaris mortem contulerint.  
Vitio mihi dant, quod mortem hominis necessarii gravi-  
ter fero: atque eum, quem dilexi, periisse indignor.  
3. Ajunt enim, PATRIÆ AMICITIAM PRAEPONEN-  
DAM esse: prouide ac si jam vicerint, obitum eius reipub-  
licae utilem. Sed non agam astutè. Fator me ad illum  
gradum sapientiae non pervenisse. Neque enim Cæs-  
arem in dissensione civili sum secutus: sed amicū, quam-  
quam te offendebat, tamen non defervi, neque bellum imp-  
tam civile, aut etiam caſam dissensionis probavī:  
quam etiam naſcentem extingui, sumē studui. Itaque  
in victoria hominis necessarii, neque honoris, neque pe-  
cuniae dulcedine sum capiū: quibus præmois reliqui, mi-  
nus apud eum, quām ego, cū possent, immoderatè sunt  
abusus. Atque etiam res familiaris mea, lego Cæsaris di-  
minuta est: cuius beneficio plerique, qui Cæsaris morte  
lazantur, remanserunt in civitate. Civibus victis et pa-  
ceretur, atque, ac pro mea salute, laboravi. Possim igitur  
qui omnes voluerim incolumentis, eum, à quo  
id imperatum est, perire non indignari: cū præ-

Ddd 2 serim

<sup>3.</sup> Ajunt enim PATRIÆ AMICITIAM PRAEPONENDAM esse. Pro-  
fecto nullus Lamb fuit, qui quo alii conque voluerant, ducebatur. Le-  
gio hæc erat affecta Vict. improba Man. ecce ferox repente tanquam  
fuis animis est, negat tolerare se posse sed nos eum bonum Man. valo-  
re, ac Lamb. plorare jubemus: adhærecimusque mī, quippe & quibea  
duo Pal. Var. excerpta, editio omnium prima, hanc lectionem tuemur.  
Valgi, quia plebejum est, sapit Manut. PATRIAM AMICITIAE PRAE-  
PONENDAM. sed nos sciimus, exp̄sime nescire Manutum quid di-  
cat.

septim idem homines illi, & invidiz, & exitio fuerint? Plectris ergo, inquiunt, quum factum nostrum improbare audes. O superbiam inauditam! alios in facinore gloria-  
ri, & aliis ne dolere quidem impunitè licere! At huc etiam servis semper libera fuerunt, timerent, gauderent,  
dolerent, suo potius, quam alterius arbitrio; quæ nunc, ut quidem isti distitant, libertatis auctores, metu nobis ex-  
torquere conantur. Sed nihil agunt. Nullius umquam  
periculi terroribus ab officio, ant ab humanitate desci-  
ficam. NUMQUAM ENIM HONESTAM MORTEM FU-  
GIENDAM, SÆPE ETIAM OPPONDENDAM putavi. Sed  
quid mihi succenserent, si id opto, ut pœnitentia eos sui facti?  
Cupio enim, Cæsaris mortem omnibus esse acerbam. At  
debo pro civili parte rempubl. velle salvam. Id quidem  
me cupere, nisi & ante acta vita, & reliqua mea spes, ta-  
tente me, probat, dicendo vincere non possum. Quare  
majorem in modum te rogo, ut rem potiorem oratione  
ducas: mihique si sentis expedire, rectè fieri, credas nullam  
communionea cum improbis esse posse. An, quod  
adolescens præstis, cùm etiam errare cum excusatione pos-  
sem; id nunc, atque præcipitata, commutem, ac me ipse  
retexam? Non faciam: neque, quod displiceat, com-  
mittam, præterquam quod hominis mihi conjunctissimi,  
ac viri amplissimi doleo gravem casum. Quod si aliter  
asse animatus, numquam quod facerem, negarem: ne  
de in peccando improbus, & in diffimulando timidis, ac  
vanus existimarer. At ludos, quos Cæsaris victoria Cæ-  
sar adolescentis fecit, curavi. At id ad privatum officium,  
non ad statum reipubl. pertinet. Quod tamen munus  
de hominis amicissimi memorie, ac honoribus præstare,  
etiam mortui, debui: & optimè spei adolescenti, ac di-  
gnissimo Cæsari petenti negare non potui. Veni etiam  
consulit Annonii domum s̄ape, salutandi causa: ad quem,  
qui me parum patriæ amantem esse existimant, rogandi  
quidem aliquid, aut auferendi causa, frequenteis venti-  
te reperies. Sed qua hæc est arrogans, quod Cæsar  
numquam interpellavit, quin, quibus vellem, atque etiam  
quos ipse non diligebat, tamen ris uteret: eos, qui mihi a-  
amicum eriperunt, carpendo me, efficere conari, ne, quos  
velim, diligam? Sed non vereor, ne aur meæ vita mo-  
destia parum valitura sit in posterum contra falsos rumo-  
nes, aut ne etiam ji, qui me non amant, propter meam in  
Cæsarem constantiam, non malint mei, quam sui similes

amicos habere. Mihi quidem si optata contingat, quo  
relicquum est vita, in otio Rhodi degam: fin causis aliquis  
interpellat, ita ero Romæ, ut rectè fieri semper cupiam.  
Trebatio nostro magnas ago gratios, quod tuum erga me  
animum simplicem atque amicum speruit: & quod eum  
quæ semper labenter dilexi, quo magis jure colere,  
atque observare deberem, fecit. Bene vale, & medi-

<sup>q.</sup> ARG. Profecturus in Graeciam, sunt res Oppio com-  
memoratæ ante beneficii ab eo accepti.

<sup>z</sup> CICERO APPIO. S.

DUBITANTI mihi (quod scit Atticus noster) de hoc  
toto consilio profectionis, quod in utramque partem  
in mente multa veniebant, magnum pondus accepit ad  
tollendam dubitationem, judicium, & consilium tuum.  
Nam & scripsisti aperiè, quid tibi videretur. Atticus ad  
me sermonem tuum pertulit. Semper judicavi, in te, &  
in capiendo consilio prudentiam summam esse, & in dan-  
do fidem: maximeque sum expetus, cùm initio civili-  
belli per litteras te confusuissim, quid mihi faciendum es-  
se censes; eundumne ad Pompejum, an manendum in  
Italia. Suasisti, ut consuletem dignitati meæ, ex quo  
quid sentires. intellexi: & sum admiratus fidem tuam, &  
in consilio dando religionem: quod, cùm aliud malle a-  
amicissimum tuum putares, antiquius tibi officium meum,  
quæ illius voluntas fuit. Equidem & ante hoc tempus  
te delexi, & semper me à te diligi sensi. Et cùm abessem,  
atque in magnis periculis essem; & me absentem, & meos  
præsentem à te cultos, & defensos esse, memini. Et post  
meum reditum, quæ familliariter mecum vixeris, que-  
que ego de te & senserim, & prædicarim, omnes, qui sol-  
lent hæc animadvertere, testis habemus. Gravissimum  
verè judicium de mea fide, & de constantia fecisti, cùm,  
post mortem Cæsaris & totum te ad amicitiam meam  
contulisti. Quod tuum judicium, nisi mea summa beni-  
volentia erga te, omnibusque meritis comprobato, ipse  
me hominem non putab. Tu, mi Appi, conservabis a-  
morem tuum (etsi more magis hoc quidem scribo, quæ  
nem accepimus ex Palatio testio, Stervechiano, ac editione Vi-  
ctoris)

M. TUL-

1. *Allia non debet quidem impunitè licere.* Sic Palatinus pr. Hippocri-  
tus, Vaticani excerpta, & Vixit. editio elegantius quam vulgo: dolere

2. CICERO APPIO. Vulgo Oppio. sed nos illam inscriptio-  
nem accepimus ex Palatio testio, Stervechiano, ac editione Vi-  
ctoris.